23/06/2021 SEI/CLDF - 0458613 - Emenda

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=550081&infra_sistem… 1/2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 GABINETE DO DEPUTADO DELMASSO - REPUBLICANOS/DF - GAB. 04

EMENDA

EMENDA SUBSTITUTIVA N.º            /2021 - PLENÁRIO (2° TURNO)
(Do Senhor Deputado DELMASSO e OUTROS)

Ao PROJETO DE LEI nº 923, de 2020,
que “Dispõe sobre a alteração da
denominação do Setor de Garagens e
Concessionárias de Veículos - SGCV para
Superquadra Park Sul - SQPS”.

Dê-se ao Projeto de Lei n° 923/2020, a seguinte redação:

PROJETO DE LEI N.º 151/2019
(Do Senhor Deputado DELMASSO – REPUBLICANOS/DF)

Dispõe sobre a alteração da
denominação do Setor de Garagens e
Concessionárias de Veículos-SGCV, do
Setor de Oficinas Sul-SOF SUL e do
Setor de Múltiplas Atividades Sul-SMAS,
para Superquadra Park Sul-SQPS.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1° Fica alterada a denominação do Setor de Garagens e Concessionárias de Veículos-

SGCV, do Setor de Oficinas Sul-SOF SUL e do Setor de Múltiplas Atividades Sul-SMAS, para
Superquadra Park Sul-SQPS.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

JUSTIFICAÇÃO

O presente substitutivo tem por objetivo atender a solicitação ocorrida na audiência pública,

que ao revisarmos as notas taquigráficas, houve esse pedido por parte da comunidade interessada,
pelo qual solicitou a inclusão dos setores de Oficinas Sul-SOF SUL e de Múltiplas Atividades Sul-
SMAS.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos Deputados para aprovação da presente emenda
substitutiva.

23/06/2021 SEI/CLDF - 0458613 - Emenda

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=550081&infra_sistem… 2/2

Sala das Sessões, em

(assinado eletronicamente)
DELMASSO

Deputado Distrital - REPUBLICANOS/DF

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS
- Matr. 00134, Deputado(a) Distrital, em 23/06/2021, às 10:35, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO
- Matr. 00128, Deputado(a) Distrital, em 23/06/2021, às 11:03, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JANIO FARIAS MARQUES - Matr. 00161,
Deputado(a) Distrital, em 23/06/2021, às 11:04, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IOLANDO ALMEIDA DE SOUZA - Matr.
00149, Deputado(a) Distrital, em 23/06/2021, às 11:05, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por VALDELINO RODRIGUES BARCELOS - Matr.
00157, Deputado(a) Distrital, em 23/06/2021, às 11:07, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0458613 Código CRC: 1025A80D.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 4 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8042
www.cl.df.gov.br - dep.delmasso@cl.df.gov.br

00001-00020383/2021-47 0458613v4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0458613&crc=1025A80D

 CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
3ª SECRETARIA – DIRETORIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE TAQUIGRAFIA E APOIO AO PLENÁRIO

SETOR DE TAQUIGRAFIA

NOTAS TAQUIGRÁFICAS

Data

Horário Início Sessão/Reunião Página

29 07 2020 19h AUDIÊNCIA PÚBLICA 2

SRA. LUCIANE QUINTANA – Boa noite, Deputado. Boa noite a todos. É muito
bom estar aqui nesta reunião, nesta audiência pública. A gente sabe da importância
desse teu projeto de lei. Como você já disse anteriormente, foi feita uma reunião com
todos os síndicos para entrarmos realmente num acordo e fazermos o melhor para a
nossa cidade. Boa noite, Lúcia.

SRA. LÚCIA HELENA – Boa noite, Luciane.

SRA. LUCIANE QUINTANA – Vou te ligar depois. Esqueci não.

PRESIDENTE (DEPUTADO DELMASSO) – Obrigado. Vou passar, então, a
palavra agora para a Lúcia Helena, que é a primeira inscrita. Para quem quiser se
inscrever informo que, dentro do aplicativo, há uma função em que você levanta a
mão e aparece para mim aqui a inscrição. Concedo a palavra à Lúcia Helena.

SRA. LÚCIA HELENA – Boa noite, Deputado. Boa noite a todos. Para nós é de
suma importância esta audiência pública hoje. Inclusive o senhor disse que realmente
foi uma coisa que eu acho que vai ser bom para nós, porque os endereços são muito
confusos aqui. Na hora das entregas, há muita confusão, muitas correspondências vão
parar em outros lugares, vão parar... (Ininteligível.) ... vão parar no Prime. Isso já
aconteceu várias vezes e, realmente, dá muita confusão.

Eu queria também pedir que a Flaviane se apresente, porque ela também
participou disso aí, também ajudou a sugerir essa mudança de nome.

Agora, só uma dúvida, que também é dos moradores daqui, pois já me
questionaram sobre isso. Como a gente tem SMAS – Setor de Múltiplas Atividades e
Setor de Oficinas...

O que o senhor falou que a mudança vai englobar – eu até tinha comentado
isso já com a Andressa – para passar a ser Superquadra Park Sul?

PRESIDENTE (DEPUTADO DELMASSO) – Entendi.

SRA. LÚCIA HELENA – Aqui há vários endereços. O Living, por exemplo, é
SMAS, e a gente não o está vendo entrar também, como se fizesse parte.

PRESIDENTE (DEPUTADO DELMASSO) – Perfeito. É aquilo que eu disse no
início, Lúcia. Nós vamos apresentar um substitutivo que vai incluir o SMAS – Setor de
Múltiplas Atividades, vai incluir também o SOF Sul – Setor de Oficinas Sul e o Setor de
Garagens. Então, esses três setores vão se tornar a Superquadra Park Sul, ok?

SRA. LÚCIA HELENA – Ok. Ótimo. Muito obrigada.

PRESIDENTE (DEPUTADO DELMASSO) – Certo.

Agora, vou passar a palavra para a Sra. Flaviane, que foi uma das autoras que
nos sugeriram o nome também.

Com a palavra. Pode abrir seu áudio, por favor.

SRA. FLAVIANE – Boa noite a todos.